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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. Применение долот с резцами типа
PDC при бурении скважин различного назначения преимущественно в мягких
и средних по твердости горных породах в настоящее время стало не просто
значительным, а доминирующим в сравнении с другими типами долот,
которые могут быть вооружены резцами из карбид-вольфрам-кобальтового
(WC) сплава или шарошечными долотами дробящее-скалывающего действия,
в том числе долотами с эффектом проскальзывания. Это связано, прежде
всего, с высокими эксплуатационными характеристиками долот, оснащенных
резцами PDC, их высочайшей поверхностной твердостью и
износостойкостью, высокими режущими качествами.

Ресурс долот, особенно с термостойкими резцами PDC типа TSD,
составляет от нескольких десятков и сотен метров до тысячи и более метров,
а механическая скорость бурения может достигать нескольких десятков
метров в час, в среднем составляя 20–40 м/ч.

В настоящий момент направление, связанное с созданием новых
вариантов и видов материалов для создания буровых инструментов, активно
развивается.

Более низкие эксплуатационные показатели долота с резцами PDC
имеют при бурении средних по твердости горных пород с присутствием
пропластков твердых пород или при бурении достаточно мощных слоев
твердых горных пород. В этом случае скорость бурения такими долотами
будет не выше нескольких метров в час, а ресурс снизится до ста–двухсот
метров проходки.

По коллектору и по горным породам средней твердости или мягким
горным породам ресурс долот может составлять более тысячи метров,
проходимых, как правило, с высокой механической скоростью (40 и более
м/ч). Известны случаи проходки по коллектору в интервале двух и ладе трех
тысяч метров, что являет уникальность данного типа бурового инструмента.

В условиях бурения глубоких скважин и скважин с протяженными
горизонтальными стволами эти качества становятся решающими при
достижении оперативной скоростной проходки скважин с целью эффективной
последующей эксплуатации месторождения углеводородного сырья. Это
связано в тем, что более частая замена вышедших из строя долот, приводящая
к длительным спуско-подъемным операциям, во-первых, затягивает процесс
строительства скважины, а во-вторых, отрицательно влияет на устойчивость
ствола скважины и на качество вскрываемого коллектора.

В то же время, учитывая сложность и высокую изменчивость
геологических условий бурения, например, на площадях Восточной Сибири,
где в настоящее время ведутся активные работы с использованием
геологоразведочного и эксплуатационного бурения, представляется
актуальным создание долот с более высокими эксплуатационными
характеристиками при бурении в сложных горно-геологических условиях,
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обеспечивая устойчивые высокие темпы проходки и значительный ресурс
долот.

Наличие пропластков плотных и твердых горных пород, зон
трещиноватости и дробления, рассланцеватость горных пород, наклонное
залегание пластов и необходимость их пересечения под самыми
разнообразными углами встречи, отрицательно влияют на стойкость долот. В
то же время повышение эксплуатационных характеристик долот, а также
неизменное стремление развивать эксплуатационные характеристики буровых
долот, тема диссертационного исследования, посвященная повышению,
прежде всего, стойкости долот за счет создания равнопрочного вооружения,
является актуальной.

Данное научное исследование обладает научной значимостью,
поскольку посвящено развитию современных и перспективных буровых
технологий, совершенствованию самого современного бурового инструмента
из сверхтвердых материалов, созданных из искусственных
поликристаллических алмазов.

Тема исследования механизма разрушения твердых горных пород, с
учетом линейной скорости работающего резца в упруго-жидкой среде,
насыщенной твердой фазой разной фракции и состава, может быть
востребована при создании других новых типов буровых инструментов,
например, для высокочастотного алмазного бурения и механической
обработки камня.

Практическая значимость работы также крайне важна и составляет
значимую часть актуальности диссертационного исследования, определяя
высокую роль буровых технологий при разведке и добыче полезных
ископаемых. Рост основных эксплуатационных характеристик буровых долот
определяет сроки и стоимость бурения скважин, что решающим образом
отражается на себестоимости буровых работ и, соответственно, стоимости
добываемого сырья.

Проблемой повышения эффективности работы инструментов режуще-
скалывающего действия при бурении скважин занимались в разное время
многие исследователи.

Решением отдельных ее аспектов посвящены работы Барона Л.И.,
Башкатова Д.Н., Богданова Р.К., Блинова Г.А., Борисова К.И., Будюкова Ю.Е.,
Владиславлева В.С., Власюка В.И., Горшкова Л.К., Зварыгина В.И., Зиненко
В.П., Мавлютова М.Р., Кардыша В.Г., Киселева А.Т., Корнилова Н.И.,
Куликова И.В., Нескоромных В.В., Остроушко И.А., Перетолчина В.А.,
Страбыкина Н.Н., Попова А.Н., Протодьяконова М.М., Рожкова В.П., Спивака
А.И., Соловьева Н.В., Спирина В.И., Сулакшина С.С., Третьяка А.Я., Третьяка
А.А., Чихоткина В.Ф., Федорова А.С., Шрейнера Л.А, Эйгелеса Р.М.,
Эпштейна Е.Ф., Бессон А., Беллин Ф., и др.

В своих исследованиях перечисленные ученые создали богатую
научную базу по проблемам разрушения горных пород при бурении скважин
различного назначения.
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Вместе с тем, одним из главных аспектов целесообразности дальнейших
работ по исследованию разрушения горных пород инструментами PDC при
бурении скважин является то, что реальная физическая картина
динамического, с учетом скорости резания-скалывания, до настоящего
времени комплексно не изучена и детально не описана. К этой проблеме
примыкает вплотную исследование возможностей повышения ресурсных
показателей долот с резцами PDC применительно к технологии бурения
глубоких скважин как ВЗД, так и верхним приводом (ротором).

Поэтому весьма актуальными являются более глубокие аналитические и
экспериментальные исследования проблемы, дополняющие знания в данной
области, что позволит совершенствовать методику проектирования бурового
инструмента, в том числе системы компьютерного моделирования,
используемые при проектировании новых типов и серий буровых долот,
бурильных головок и коронок для геологоразведочного бурения.

Цель работы: Повышение стойкости долот с резцами PDC,
определяющей их ресурс и производительность за счет применения
усовершенствованной методики проектирования с учетом динамических
особенностей механизма разрушения горных пород и сопротивления среды.

Основные задачи работы:
1. Выполнить анализ технического уровня разрабатываемого бурового

инструмента, оснащенного резцами PDC, конструкций резцов типа PDC,
основных результатов и механизма разрушения, методов проектирования
долот с резцами PDC, износа резцов PDC в долотах при бурении различных по
прочности и абразивности горных пород и систем проектирования буровых
долот.

2. Получить аналитические зависимости характеризующие резание-
скалывание горной породы резцами типа PDC с учетом параметров и места
установки резцов на торце долота, используя результаты ранее полученных
теоретических и экспериментальных исследований, выполненных по оценки
динамических процессов резания-скалывания; построить и уточнить
основные параметры аналитической модели резания-скалывания горной
породы резцами типа PDC, учитывающую как процесс разрушения горной
породы, так и влияние среды (бурового раствора, насыщенного шламом и
разрушенной, но еще не удаленной из зоны разрушения горной породы) на
работу резцов; и проанализировать параметр линейной скорости резания-
скалывания, учитывающийся при аналитическом исследовании, с процессами
деформирования и разрушения (развития трещин) горной породы и силами
сопротивления, которые возникают при работе бурового инструмента в
достаточно плотной среде

3. Провести анализ причин изнашивания долот, связанных с
динамическими процессами разрушения горных пород, а именно, влиянием
линейной скорости резания-скалывания горной породы резцами PDC и
возникающих в связи с этим сил сопротивления горной породы и среды, через
которую движутся резцы, а также провести серию экспериментов по бурению
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с целью оценки влияния частоты вращения на углубку за один оборот, с
учетом физико-механических свойств горной породы и параметров внешней
среды (очистного агента и зоны разрушения в горной породе под резцами).

4. Предложить методику расчета равнопрочного профиля инструмента
с установкой резцов типа PDC на основе полученных аналитических и
экспериментальных исследований, и произвести расчеты параметров
расстановки резцов в долоте по разработанной методике, с учетом
проведенного исследования.

5. Предложить конструкции долот для бурения геологоразведочных
скважин, созданных с использованием результатов исследований. Выявить их
патентоспособность и произвести патентование в патентном ведомстве.

Идея работы заключается в том, что для разработки методики создания
равнопрочного профиля бурового долота, оснащенного резцами PDC
производится расчет параметров разрушения (глубины резания-скалывания,
тангенциального усилия, осевого усилия) с учетом влияния сопротивления,
как горной породы, так и среды (бурового раствора насыщенного продуктами
разрушения горной породы), проявляющейся в зависимости от линейной

[…]


𝑨𝑩 = 𝟐√𝒉𝒅 − 𝒉𝟐𝒌 + ∑ 𝟐√𝒉𝒅 − 𝒉𝟐𝐜𝐨𝐬𝒊o𝟏
𝒎 𝛗р𝒊, (26)

где k – число резцов с фронтальным углом резания-скалывания φр
равным нулю и m – число резцов с фронтальным углом φр больше нуля.

Расчет изменения линейной скорости перемещения резцов по формуле
vр = 2π ·r ·ω (27)

где r – радиус долота, м; ω – частота вращения долота, мин-1.
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C учетом полученных значений линейных скоростей для различных
резцов на торце долота рассчитывается параметр 𝑨 =
𝟎, 𝟏𝟐𝟓𝒗р𝟐𝛒𝐜𝝅𝒅𝟐𝑪𝐜 𝐜𝐨𝐬 𝛄п и значение коэффициента K, участвующих в
определении глубины резания каждым из резцов в линии резания. Условием
равнопрочности торцевого вооружения долота является равенство глубины
резания скалывания горной породы. Для выравнивания глубины резания-
скалывания горной породы всеми резцами долота следует при проектировании
вооружения долота оперировать такими параметрами как передний угол
установки резца γп , фронтальный угол резания-скалывания φр и диаметр резца
d. При этом целесообразно использовать два первых из них: передним углом
установки резца γп и фронтальным углом резания-скалывания φр .

Рис. 8. Схема раскладки резцов PDC по линии резания-скалывания: h – заданная глубина резания-
скалывания горной породы; d – поперечный размер резца в раскладке с учетом фронтального угла
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Рис. 9. Графическое решение определения значений линейных скоростей перемещения резцов на
торце долота и коэффициента сопротивления резанию-скалывания горной породы K
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Так снижение
переднего угла γп от
начального значения,
например, -25° до -15° или
10°, а увеличение
фронтального угла резания-
скалывания φр приводят к
снижению факторов
снижающих глубину резания-
скалывания горной породы и
глубина резания-скалывания
будет равной для всех резцов,
расположенных на торце
долота.

На рис. 10 представлена
планируемая связь
параметров размещения
резцов PDC, таких как
передний угол установки
резца γп, фронтальный угол
резания-скалывания горной
породы φр и диаметра резцов
d c линейной скоростью
перемещения резцов по
забою в процессе бурения.

Как следует из
представленных графиков в
процессе бурения при

неизменных значениях переднего угла γп, фронтального угла резания-
скалывания φр и диаметра резцов d вследствие различных линейных скоростей
резания-скалывания горной породы и преодоления среды резцы PDC
испытывают горной породы.

Рис. 10. Графические зависимости, показывающие
возможную связь параметров установки резцов
PDC с линейной скоростью перемещения резцов
по забою vр: h – глубина резания-скалывания
горной породы: 1,2 – при неизменных значениях
переднего угла γп, фронтального угла φр и диаметра
резцов d; 3 – глубина резания-скалывания породы
при заданной корректировке значений γп, φр и d; 4
– варианте решения задачи без изменения
диаметра резцов; 5 – вариант решения задачи с
изменением диаметра резцов
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является завершенной научно-исследовательской

работой, в которой на основании экспериментальных и теоретических
исследований установлены зависимости забойных процессов при бурении
скважины от конструктивных особенностей породоразрушающего
инструмента, позволяющие получить рекомендации по проектированию
однослойного алмазного породоразрушающего инструмента.

Основными научными результатами, выводами и
рекомендациями является следующее:

1. Место наиболее интенсивного изнашивания долот с резцами PDC
на торце определено на расстоянии около 0,8 радиуса долота r и с большой
долей вероятности связано с нарастающей от оси долота к внешнему радиусу
долота линейной скоростью перемещения резцов долота.

2. Темп снижения углубления при объемном разрушении
характеризует рост сил сопротивления со стороны горной породы и среды
(промывочной жидкости насыщенной шламом и разрушенной, но не
удаленной из зоны разрушения горной породы).

3. Установлено, что сопротивление горной породы и среды зависят от
линейной скорости резца в квадратичной зависимости, глубины резания-
скалывания, таких параметров установки резцов на торце долота как передний
угол резца γп , фронтальный угол резания-скалывания φр, диаметра резца d и
физико-механических свойств горной породы, таких как предел прочности на
скалывание σск и коэффициент внутреннего трения tgφ и достигает
существенных значений, без учёта которых сложно произвести
проектирование вооружения долота без значительных издержек.

4. Для создания условий для более равномерного изнашивания резцов
на торце долота целесообразно практиковать установку резцов со значениями
переднего угла и фронтального угла резания-скалывания, диаметра резцов,
обеспечивающих равную глубину резания-скалывания с учётом величины
линейной скорости перемещения резца по забою.

5. Разработанные теоретические модели расчета глубины резания-
скалывания горной породы с учетом влияния сопротивления горной породы и
среды могут использоваться при проектировании бурового инструмента и
дополнить известные методики компьютерного моделирования с целью
создания бурового инструмента с резцами PDC, обладающего высокими
эксплуатационными характеристиками.

6. Условием равнопрочности торцевого вооружения долота является
равенство глубины резания скалывания горной породы. Для выравнивания
глубины резания-скалывания горной породы всеми резцами долота следует
при проектировании вооружения долота оперировать такими параметрами как
передний угол установки резца γп , фронтальный угол резания-скалывания φр
и диаметр резца d. При этом целесообразно использовать два первых из них:
передним углом установки резца γп и фронтальным углом резания-скалывания
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φр .
7. Снижение переднего угла γп от начального значения, например, -

25° до -15° или 10°, а увеличение фронтального угла резания-скалывания φр
приводят к снижению факторов снижающих глубину резания-скалывания
горной породы и глубина резания-скалывания будет равной для всех резцов,
расположенных на торце долота.
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