Отзыв

научного руководителя

о диссертационной работе соискателя Чихоткина Алексея Викторовича на тему «Совершенствование методики проектирования инструмента с резцами PDC равнопрочного профиля с учетом особенностей механизма разрушения горных пород и сопротивления среды», представленный на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ

В 2008 г. Чихоткин А.В. с отличием окончил Московский Государственный Университет им. М.В. Ломоносова по специальности «Международные отношения». Ему присвоена квалификация «Специалист в области международных отношений». В 2010 г. Чихоткин А.В. окончил Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российская экономическая академия им. Г.В. Плеханова» по направлению «Экономика» специализация «Международная экономика (Финансы) и присуждена степень Магистра экономики.

Диссертация Чихоткина А.В. «Совершенствование методики проектирования инструмента с резцами PDC равнопрочного профиля с учетом особенностей механизма разрушения горных пород и сопротивления среды» выполнена на кафедре современных технологий бурения скважин Факультета технологии разведки и разработки Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ).

За время работы над диссертацией проявил как вдумчивый квалифицированный специалист в области обоснования рациональных конструктивных параметров и создания теоретических предпосылок для выбора равнопрочного профиля долот режуще-скалывающего действия с учетом механизма взаимодействия элементов их вооружения и влияния среды бурового раствора на эффективность разрушения горной породы и интенсивность изнашивания породоразрушающих вставок PDC долот. Постоянно поддерживал связь с научным руководителем и сотрудниками кафедры современных технологий бурения скважин. Более 10-ти лет работы, связанных с проектированием, организацией производства, изготовлением и внедрением породоразрушающего алмазосодержащего инструмента позволили внедрить в производство ряд научно-технических разработок: буровых долот и алмазных буровых коронок. Реализация рекомендаций по расстановке режущих элементов и рабочем торце долот позволила увеличить эксплуатационный срок и механическую скорость бурения. Выполняя диссертационное исследование, автор зарекомендовал себя высококвалифицированным научным работником, способным самостоятельно выполнять постановку и проведение теоретических и экспериментальных исследований.

Научная значимость диссертационного исследования Чихоткина А.В. заключается в уточнении основных теоретических положений механизма разрушения горных пород за счет установления влияния скорости резания-скалывания горной породы на эффективность и глубину формируемой борозды разрушения, в получении зависимости сопротивления горной породы разрушению от

сопротивления среды бурового раствора, насыщенного продуктами разрушения и параметров установки резцов PDC.

Научные результаты диссертационной работы опубликованы в 8 научных работах, в том числе 4 из них – работы в рецензируемых изданиях, 2 патентах на изобретения, материалах Международных конференций. Регулярно участвовал в международных научных конференциях, проводимых в МГРИ, выступая с докладами по материалам исследований диссертации.

В процессе выполнения диссертационной работы Чихоткин Алексей Викторович проявил себя как сформировавшийся научный работник, способный самостоятельно ставить и решать научные и практические задачи в области разработки, изготовления и применения алмазосодержащего породоразрушающего инструмента.

Содержание диссертации Чихоткина А.В. соответствует требованиям специальности 25.00.14 - Технология и техника геологоразведочных работ и имеет практическую направленность, где изложены новые научно-обоснованные технические решения, имеющие существенный значения для развития геологоразведки.

Считаю, что представленная диссертационная работа Чихоткина Алексея Викторовича является завершенной научно-квалифицированной работой, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – «Технология и техника геологоразведочных работ».

Научный руководитель,
доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой современных
технологий бурения скважин ФГБОУ
ВО «Российский государственный
геологоразведочный университет
имени Серго Орджоникидзе»

Н В Соловьев

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» 117997, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 23.
E - mail:office@mgri.ru

тел./факс: (495) 433-62-56. Веб-сайт: www.mgri.ru

Подпись руки *Соловьев Н В*
УДОСТОВЕРЯЮ
Начальник отдела по работе с персоналом
Нер. И.С. Мельникова
15.10.2020